
 COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE   

 

 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA 

N. 157 DEL 12-09-2017 
 

Oggetto: LAVORI DI " MESSA IN SICUREZZA DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO 

- GIUSEPPE DEL GAUDIO - ": AUTORIZZAZIONE A REDIGERE 

PERIZIA DI VARIANTE 

 

L'anno  duemiladiciassette, addì  dodici del mese di settembre,  
 

IL RESPONSABILE 
 adotta la seguente determinazione:  
PREMESSO: 

 che con decreto del Sindaco n. 19/2015 in data 06.11.2015, è stata attribuita al sottoscritto 

la responsabilità dell’Area 3 Urbanistica e Lavori Pubblici e dell’Area 4 Manutenzione e 

Patrimonio; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19, in data 24.04.2017, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017/19; 

 CHE  il Ministero selle Infrastrutture e dei Trasporti con decreto n. 13800 del 
26.08.2013 ha concesso un finanziamento  al comune di Melissa per i lavori di “  Messa 
in sicurezza dell'Istituto comprensivo - Giuseppe Del Gaudio-” per un importo  di 
191.270,00 € ; 

 CHE il Ministero selle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Calabria-Sicilia- , 

con nota n. 21476 del 23.11.2015 ha restituito il progetto definitivo per essere 

rielaborato ed integrato; 

 CHE in data 27.03.2015 è stato validato il progetto esecutivo; 

 CHE con Delibera di Giunta n. 29 del 29.03.2016 è stato approvato il progetto 

ESECUTIVO redatto dall’ing Giuseppe Greco  per i lavori  di  “Messa in sicurezza 

dell'Istituto comprensivo - Giuseppe Del Gaudio ” per un importo complessivo di €. 

191.270,00,  di cui  €. 85.392,19 per lavori,  €. 40.106,24 per costo manodopera ,  €. 

5.301,57 per la sicurezza e €. 60.470,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione,    

aggiornato in conformità all’art. 24, comma 3, del DPR 207/2010 per essere posto a base 

di gara ; 

 CHE con determinazione n. 89 del 11/07/2016 i lavori sono stati affidati all’impresa 

Costruzioni Generali FILOSA SANTE srl , con sede in via SS 106 zona PIP -88814 Torre 

Melissa (KR) per l’importo complessivo di 123.968,63 € oltre IVA; 

 che con contratto n. 09/2015 di Rep. in data 03/09/2015,  i lavori di cui trattasi sono stati 

accollati all’impresa V&M IMMOBILIARE SRL con sede in via S. Francesco n. 51 – 

88811 Cirò Marina (KR) - P. IVA 03036110793 per l’importo complessivo di €. 

164.805,60; 

 che con determina N° 122 del 12/09/2016 si è proceduto ad affidare l’incarico di 

Direzione e Contabilizzazione dei Lavori, di coordinatore della sicurezza in fase di 



Determinazione AREA TECNICA n.157 del 12-09-2017 COMUNE DI MELISSA 

 

Pag. 2 

esecuzione dei lavori di “Messa in sicurezza dell'Istituto comprensivo - Giuseppe Del 

Gaudio ” all’Ing. Salvatore Misiano con studio tecnico in Casabona. 

 che con Verbale del 28/09/2016 il direttore dei lavori incaricato ha formalmente 

consegnato all’impresa esecutrice i lavori appaltati; 

VISTA la nota a firma della direzione lavori, acquisita in data 03/08/2016, prot. n. 3446, con 

la quale la stessa ha relazionato ai sensi dell’art. 161 comma 3 del D.P.R. 207/2010, 

chiedendo l’autorizzazione alla redazione di una perizia di variante e suppletiva per le 

motivazioni in essa contenuta. 

 

RITENUTO di poter autorizzare la redazione della perizia di che trattasi, in quanto la 

fattispecie è disciplinata dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTI: 

 il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il relativo regolamento di attuazione approvato con il D.P.R. 207/2010; 

 il D.L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse in narrativa sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. autorizzare, ai sensi dell’art.161, del DPR n. 207/2010, il Direttore dei Lavori 

incaricato Ing. Salvatore Misiano, a redigere una perizia di variante e suppletiva in 

relazione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO 

- GIUSEPPE DEL GAUDIO”; 

3. dare atto, che per la perizia suppletiva e di variante di che trattasi, trova applicazione 

la normativa prevista dall’art. 106 comma 1 lett. “c” del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4. dare atto che la perizia nel complesso rientra nei limiti del finanziamento dell’opera; 

5. dare atto, che la redigenda perizia suppletiva, trova la copertura delle risorse 

economiche necessarie nel nuovo quadro economico rimodulato a seguito 

dell’espletamento della gara; 

6. prendere atto che il codice CUP: B56E11000850001  e il seguente codice CIG:  

6243820343 da inserire sui mandati e liquidazioni; 

7. di precisare che la realizzazione dell’opera è finanziata dal Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto n. 13800 del 26/08/2013 per un importo di € 

191.270,00 

8. demandare al responsabile della trasparenza di pubblicare il presente provvedimento 

sul portale amministrazione trasparente del comune di Melissa; 

 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 



Determinazione AREA TECNICA n.157 del 12-09-2017 COMUNE DI MELISSA 

 

Pag. 3 

 F.to  Ing. Greco Giuseppe 

____________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Attesta 
Che la presente determinazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 
Lì  12-09-2017 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 F.to  Ing. Greco Giuseppe 

____________________________________ 

 
___________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 19-09-2017 al 04-10-2017 
Lì  19-09-2017 
 
 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 

 F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

_______________________________ 

 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  12-09-2017 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA 

  Ing. Greco Giuseppe 

 
 


